E d i z i o n e :  C a n a l e , I, p. 592; Liber iurium, I, n. 468.

Laus facta comuni Ianue quod possit cognoscere et diffinire causas inter 
homines advocatie a.

Ianue, in capitulo, Iacobus de Iustarinob, causidicus domini 
Guifreoti Grasselli, Ianuen(sium) potestatis, statuit et laudavit quod 
comune Ianue de homicidiis perpetratis et factis in ter0 homines advocatie 
cognoscere possit et iudicare atque forestare. Quod ideo factum est et 
statutum quoniam cum in terra advocatie homicidium factum esset a 
quibusdam in quemdam de advocatia, facta lamentatione ab amicis in
terfecti coram domino Guifreoto Grassello, Ian(uensium) potestate, tunc 
temporis existente in primo anno sue potestarie, ipsa potestas forestavit 
interfectores, dato eis termino ita quod nisi infra terminum ipsum ve
nissent d forestati essent. Iohannes vero Advocatus venit coram potestate 
dicens quod comune Ianue de homicidiis sue terre se intromittere non 
debebat nec eos poterat forestare, de hiis videlicet homicidiis que fierent 
inter homines advocatie immo ad se pertinebat. Potestas autem, volens 
ius Advocati cognoscere et si homicidii causa inter homines ipsos ad 
comune Ianue pertinebat, recepta securitate ab Advocato per eos qui 
dicebantur fecisse homicidium, forestationem suspendit et ad cognoscen
dum si comune Ianue de causa homicidii inter homines advocatie possit
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cognoscere, indicare et forestare, dixit ut comune Ianue de iure suo pro
cederet et Advocatus de suo. Ita positiones hinc inde facte sunt multe 
circa homicidia et maleficia et circa alia que ad iurisdictionem pertineant 
ex utroque latere et ad hoc quod infra iurisdictionem Ianue et archiepi
scopatus sit predicta terra advocatie per multos testes Advocatus nisus 
est probare quod o m n i< a >  malefitia puniebat et longo tempore, hoc 
etiam comune nisum est probare per multos testes comune fecisse. Si 
autem homicidium seu maleficium inter hominem vel hominese advocatie 
et alium vel alios qui non essent de advocatia in quencumque eveniret, 
ad comune Ianue Advocatus illud spectare non negabat, sed illud solum 
maleficium quod inter homines illius terre eveniret ad se spectare di
cebat et quia longo tempore vindictas fecerat maleficiorum et etiam de 
assensu consulum Ianue et causam ab archiepiscopo Mediolani dicebat 
se habere propter longum tempus, eius causa iuste debebat presumi et 
iurisdictionem possidere vel quasi. Quare comune se non debebatf intro
mittere, laudes etiam ostendebat super facto consulatus. Ex parte vero 
comunis respondebatur quod laus comuni non nocebat, quoniam quicquid 
in laude contineatur 8 tamen comune Ianue usque ad hunc diem consu
latum in ipsa terra habuit et habet, longum vero tempus allegatum ab 
Advocato super vindictis maleficiorum factis ab eo et causa archiepiscopi 
Mediolani non obstabat comuni, quia iuri publico non prescribitur tem
pore et maxime iurisdictioni et mero imperio, quod enim tempore ad- 
quiri non potest nec presumi iure debuerith, causam autem ab archie
piscopo habere non potest quod ipse enim non habebat, ei concedere 
non potuit nec etiam quod ei cessisset reperitur nec quod etiam iure 
archiepiscopi usus esset, set potius iure sui, unde nec sibi nec illi, sed 
quia comune Ianue consulatum in ea terra habet fodrum / (c. 46 r.) 
exigit, exercitum habet, infra confinia archiepiscopatus est1 undique ab 
ipsa terra distringitur per civitatem Ianue quia etiam datum habet ab 
imperatore ut plenam iurisdictionem et mixtum imperium et quasi me
rum habeat in omnibus maleficiis e t j quia comune Ianue exercuit vin
dictas in homines predictos etiam particulariter faciendo, utendo totum k 
videtur retinuisse et possedisse cum illud ius Imperii iurisdictio sit 
individuum. Quare istis et aliis multis rationibus allegatis ab utraque par
te, prefatus Iacobus, causidicus domini Guifreoti Grasselli, Ian(uensium) 
potestatis, ut supra statuit et laudavit, presentibus etiam testibus Petro
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de Ranfredo causidico, Idone Picio, l'done de Carmadino, Nicolao Aurie, 
Oberto Spinula, Willelmo Malocello, Oberto Malocello, Willelmo can
cellario, Dondedeo 1 causidico, Ruffino de Placentia et Petro Nicano, an
no dominice nativitatis millesimo ducentesimo quarto, indictione sexta, 
vigesimo octavo die madii” .